Com a alteração quan:ta:va do objeto, a supressão acumulada do Contrato alcança o
total de 33,9841% e o acréscimo acumulado do Contrato alcança o total de 13,4450%.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com o Reajuste disposto no item 1.1.1, a parBr de 29 de outubro de 2025,  o valor global
do Contrato nº 031/2021 passará de R$ 777.019,70 (setecentos e setenta e sete mil dezenove reais e
setenta centavos) para R$ 813.384,22 (oitocentos e treze mil trezentos e oitenta e quatro reais e vinte
e dois centavos), conforme quadro abaixo:

A partir de 29 de outubro de 2025

ITEM
[A]

DESCRIÇÃO
[B]

UNIDADE DE
MEDIDA

[C]

BASE DE
CÁLCULO

[D]
(R$)

PERCENTUAL DE
DESCONTO (%)

[E]

VALOR
TOTAL

[F] = [D] * [1
- [E]]
(R$)

1

Serviços de

[...]

administração de frota
de veículos

Taxa de
Administração

813.384,22 0,00 0,00

SUBTOTAL 2 0,00

VALOR GLOBAL

813.384,22

2.2. Com a alteração quan:ta:va disposta no item 1.1.2, a parBr da assinatura do presente
Termo, o valor global do Contrato passará para  R$ 979.040,02 (novecentos e setenta e nove mil
quarenta reais e dois centavos), conforme quadro abaixo:

A partir da assinatura do Termo de Apostilamento

ITEM
[A]

DESCRIÇÃO
[B]

UNIDADE DE
MEDIDA

[C]

BASE DE
CÁLCULO

[D]
(R$)

PERCENTUAL DE
DESCONTO (%)

[E]

VALOR
TOTAL

[F] = [D] * [1
- [E]]
(R$)

[...]

(R$)

4

Serviços de
gerenciamento e
administração de frota
de veículos

Taxa de
Administração 979.040,02 0,00 0,00

SUBTOTAL 2 0,00

VALOR GLOBAL

979.040,02

2.3. O acréscimo total do presente Termo de Apos:lamento corresponde ao importe de R$
165.655,80 (cento e sessenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos).

2.4. O valor acima é meramente es:ma:vo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1                    A despesa decorrente do presente Apostilamento está estimada em R$ 404.343,68
(quatrocentos e quatro mil trezentos e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos), sendo:

3.0.1. R$ 303,04 (trezentos e três reais e quatro centavos) para o período de 29 de outubro de
2025 a 30 de novembro de 2025;

3.0.2. R$ 202.020,32 (duzentos e dois mil vinte reais e trinta e dois centavos) para o período de
1º de dezembro de 2025 a 29 de dezembro de 2025;

3.0.3. R$ 561,17 (quinhentos e sessenta e um reais e dezessete centavos) para o período de 30
de dezembro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

3.0.4. R$ 201.459,15 (duzentos e um mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e quinze
centavos), referente ao período de 1º de janeiro de 2026 a 29 de dezembro de 2026.

3.1. A despesa correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade:

[...]

ocorrência da anualidade, a partir de 29 de outubro de 2026 .

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan:a contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5%  (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando o valor de R$ 48.952,00
(quarenta e oito mil novecentos e cinquenta e dois reais), no prazo de 10 (dez) dias úteis após a
assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DE EFEITOS

Termo de Apostilamento 37886602         SEI 50500.107686/2021-39 / pg. 3

5.1. O presente Termo de Apos:lamento produzirá efeitos a par:r da assinatura do presente